también utilizada por Octaveno en Pomponio D.19,1,55: Imposible es lo 

que va contra la ley de la naturaleza, impedimentum naturale del objeto: 

rerum quae promittuntur. Pese a lo cual, tal y como ya hemos puesto de 

manifiesto,  lo que sólo va contra la capacidad del deudor es designado 

como “difficultas”, donde se dice del obstáculo “respicit ad facultatem 

dandi”. Sólo en el primer caso es correctamente aplicado el término “dari 

non potest”. La estipulación de dar un esclavo ajeno es válida; pero ahora 

se afirma que  es válida porque de ellas no se puede decir que “dari non 

potest”. No se puede sostener que se trata de una obligación imposible, 

cuando el problema radica en una mera dificultad, idea que se opone a lo 

objetivamente imposible. Los juristas romanos ya se encargaron de 

distinguir entre el “impedimentum naturale” y la “facultas dandi”, siendo 

ésta última una cuestión de capacidad o incapacidad personal, pero sin 

afectar al contenido de la promesa; como dice Venuleyo “causa difficultatis 

ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet 

(D. 45,1,137,4).     

      Para Rabel166, el enunciado de Celso tiene sus raíces en la lógica natural 

y buscar otras razones para la misma es completamente superfluo. Se 

pregunta si no es evidente que dentro de la lógica natural, una prestación 

imposible, como puede ser la de una cosa ya destruida, no pueda producir 

165 D. 45, 1, 137, 4: “Illud inspiciendum est, an, qui centum dari promisit, confestim 
teneatur, an vero cesset obligatio, donec pecuniam conferre possit, Quid ergo, si neque 
domi habet, neque inveniat creditorem? Sed haec recedunt ab impedimento naturali, et 
respiciunt ad facultatem dandi. Est autem facultas personae commodum 
incommodumque, non rerum, quae promittuntur; et alioquin, si quis Stichum dari 
spoponderit, quaeremus, ubi sit Stichus, ut sic non multum referre videatur, Ephesi, 
daturm se, an quod Ephesi sit, quum ipse Romae sit, dare spondeat; nam hoc quoque ad 
facultatem dandi pertinet, quia in pecunia et in Sticho illud commune est, quod 
promissor in praesentia dare non potest. Et generaliter causa difficultatis ad 
incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet, ne incipiat dici, 
eum quoque dare non posse, qui alienum servum, quem dominus non vendat, dare 
promiserit.” 
166 RABEL, E., Gesammelte Aufsätze, Band I. Tübingen, 1.965, págs. 4 y ss. 
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obligación alguna. En este sentido, sostiene que la obligación consiste en